
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

Об утверждении «Дорожной карты» 
но подготовке к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования 
в Чеченской Республике в 2025 году

В соответствии Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 года № 233/552, Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 года № 232/551, в целях организованного проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования и среднего общего образования на территории Чеченской 
Республики в 2025 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить «Дорожную карту» по подготовке к проведению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в Чеченской Республике 
в 2025 году согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

П Р И К А З
S f  / М У №

г. Г розный

Министр

на заместителя м и н е

Х-Б.Б. Дааев



к пр

ДОРОЖНАЯ КАРТА

Подготовка к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Чеченской Республике в 2025 году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответствен н ые 
исполнители

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1. Организация работы с обучающимися, которые не 

получили аттестат об основном общем или 
среднем общем образовании:
- составление календарно-тематического плана 
организации корректирующей работы по 
ликвидации выявленных в ходе ГИА предметных 
дефицитов с учащимися, не получившими 
аттестат;
- организация обучения по выявленным 

дефицитам предметной подготовки по русскому 
языку и математике;
- разработка алгоритма проведения занятий по 

коррекции предметных дефицитов;
- проведение инструктивно-методического 

семинара с учителями русского языка и 
математики, работающими с обучающимися, не 
получившими аттестаты;
- работа психолога с выпускниками, которые не 
получили аттестат об основном общем или 
среднем общем образовании

август 
2024 г.

в течение 
2024-2025

Министерство 
образования и науки 
Чеченской Республики 
(Министерство), 
руководители 
общеобразовательных 
организаций 
(руководители ОО), 
учителя-предметники, 
ГБОУ ДПО «Институт 
развития образования 
Чеченской Республики 
(ИРО), ГКУ «Центр 
оценки качества 
образования (ЦОКО), 
ГБУ ДПО 
«Республиканский 
центр психолого
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи 
(РЦПМСП)

2. Корректировка программ курсов повышения 
квалификации учителей по темам:
- Методика индивидуализации обучения в 
выпускных классах на основе анализа предметных 
дефицитов (по всем предметам);
- Организация методического сопровождения 
образовательного процесса в 
общеобразовательном учреждении с учетом 
реализации в школах проектов «Я сдам ОГЭ», «Я 
сдам ЕГЭ», Я сдам ЕГЭ-профиль»

до октября 
2024 г.

ИРО
ЦОКО

3. Об утверждении Плана мероприятий (дорожной 
карты) по проведению анализа результатов ГИА 
обучающихся общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики в 2024/2025 учебном году

январь 2025 г. Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
ГКУ «Региональный 
центр обработки

П риложение 
'азования и науки 

некой Республики 
2024 г. №  Щ - н .

1



и их использованию в общеобразовательных 
организациях

информации единого 
государственного 
экзамена и 
мониторинга качества 
образования» (РЦОИ), 
ИРО

4. Разработка учебных модулей для курсов 
повышения квалификации учителей русского 
языка с учетом выявленных дефицитов по итогам 
анализа ЕГЭ-2024:
«Методика подготовки обучающихся к 

выполнению заданий с развернутым ответом 
КИМ ЕГЭ по русскому языку»

до февраля 
2025 г.

ИРО

5. Разработка учебных модулей для курсов 
повышения квалификации учителей математики в 
соответствии с дефицитами по итогам анализа 
ЕГЭ-2024:
- Методика решения заданий повышенной 
сложности ОГЭ и ЕГЭ по математике

до февраля 
2025 г.

ИРО

6. Мониторинг оценки качества общего образования 
Чеченской Республики:
-входная диагностика уровня учебных 
достижений обучающихся в рамках проектов «Я 
сдам ЕГЭ» и «Я сдам ОГЭ»;
-промежуточная диагностика уровня учебных 
достижений обучающихся в рамках проектов «Я 
сдам ЕГЭ» и «Я сдам ОГЭ»;
-итоговая диагностика уровня учебных 
достижений обучающихся в рамках проектов «Я 
сдам ЕГЭ» и «Я сдам ОГЭ»

октябрь 2024 
г.

декабрь 2024 
г.

апрель 2025 г.

ЦОКО

7. Разработка модулей, направленных на повышение 
качества преподавания учебных предметов 
(русский язык, математика, обществознание) в 
рамках курсов повышения квалификации 
учителей

в течение 2025 
г.

ИРО

Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-111
1. Подготовка нормативных правовых актов 

регионального уровня по организации и 
проведению ГИА-9 и ГИ А -11 в 2025 году в 
Чеченской Республике:
- Постановление Правительства ЧР «О 
проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на 
территории Чеченской Республики в 2025 году».
- Об утверждении «Дорожной карты» по 
организации и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего 
образования в Чеченской Республике в 2025 году.
- О проведении итогового сочинения (изложения).
- Об утверждении единого расписания и

в течение года 

декабрь 2024 г.

ноябрь-декабрь 
2024 г.

Отдел
сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ

2



продолжительности проведения ГИА по 
чеченскому языку в 9-х классах в Чеченской 
Республике в 2025 году.
- об утверж дении  составов  государственны х 
экзам енационны х ком иссий  (далее - ГЭК), 
предм етны х ком иссий , апелляционны х 
комиссий;
- об утверж дении  состава  руководителей , 
организаторов, техн и ч ески х  специалистов 
пунктов проведения экзам ен а (далее - ПП Э);
- об организации  работы  ППЭ;
- об установлении  разм ера и порядка вы платы  
ком пенсации за работу  по подготовке и 
проведению  ЕГЭ;
- об аккредитации  граж дан в качестве 
общ ественны х наблю дателей /С М И ;
- об обеспечении  хранения и уничтож ения 
экзам енационны х м атериалов;
- об организации  автом атизированного  
распределения участн и ков  ЕГЭ /О ГЭ  по ППЭ;
- о назначении лиц, ответствен н ы х  за 
внесение сведений  в соответствую щ ие 
инф орм ационны е систем ы , им ею щ их право 
доступа к сведениям , содерж ащ им ся в 
ф едеральной инф орм ационной  систем е 
обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации  обучаю щ ихся, 
освоивш их основны е образовательны е 
программы
основного общ его и среднего  общ его 
образования, и прием а граж дан и 
образовательны е организации  для получения 
среднего п роф ессионального  и вы сш его 
образования и региональны х 
инф орм ационны х систем  обеспечения 
проведения государствен н ой  итоговой 
аттестации  обучаю щ ихся, освоивш их 
основны е об разовательн ы е программ ы  
основного общ его и среднего  общ его 
образования (далее - Ф ИС ГИА и П рием а), 
РИС, а такж е ответствен н ы х  за обеспечение 
мер по защ ите инф орм ации , содерж ащ ейся в 
инф орм ационны х систем ах;
- о проведении всероссийских  и 
региональны х тренировочны х  м ероприятий;
- об утверж дении  м ест располож ения ППЭ и 
распределения м еж ду ними обучаю щ ихся и 
вы пускников прош лы х лет;
акты об уничтож ении  экзам енационны х 
м атериалов;
- проведение заседаний  ГЭК, в том числе об 
утверж дении , изм енении  и (или) 
аннулировании  результатов ЕГЭ по каж дому

февраль-март 
2025 г.

декабрь 2024 г.-

январь 2025 г.

февраль-март 
2025 г.

до 1 марта 2025 г.

3



учебном у предм ету;
- проведение заседаний  ГЭК о допуске к 
участию  в ЕГЭ в досрочны й  период, 
дополнительны е сроки , с прилож ением  
докум ентов, подтверж даю щ их право 
вы пускника на участие в ЕГЭ в указанны е 
сроки;
- проведение заседаний  ГЭК об изм енении 
(дополнении) участникам и  ГИА перечня 
сдаваем ы х предм етов с прилож ением  
докум ентов, подтверж даю щ их наличие 
уваж ительной причины ;
- прием докум ентов, подтверж даю щ их право 
обучаю щ ихся и вы пускников прош лы х лет на 
создание специальны х условий сдачи 
экзам енов;
- проведение заседаний  апелляционной  
комиссии;
- подготовка д окум ен тов, определяю щ их 
порядок инф орм ирования участников ГИА:
о сроках и м естах  регистрации  для участия в 
написании итогового  с о ч и н е н и я (д л я  
участников ЕГЭ);
- о сроках и м естах  подачи заявлений  на 
сдачу ГИА, м естах  регистрации  на сдачу 
ЕГЭ/О ГЭ
- о сроках проведения итогового  сочинения 
(излож ения), экзам енов , о сроках , местах и 
порядке подачи и рассм отрения апелляций;
- о сроках, м естах  и порядке инф орм ирования 
о результатах  итогового  сочинения 
(излож ения), экзам енов;
- о сроках  проведения итогового  
собеседования по русском у язы ку;
- о сроках и м естах  подачи заявлений  на 
сдачу ОГЭ по учебны м  предм етам ;
- о сроках, м естах  и порядке подачи и 
рассм отрения апелляций;
- о сроках, м естах  и порядке инф орм ирования 
о результатах  итогового  собеседования по 
русском у язы ку.

В период 
проведения ГИА

ноябрь-декабрь 
2024 г.

декабрь 2024 г.- 
январь 2025 г.

2. Обновление методических рекомендаций, 
инструкций по подготовке и проведению ГИА-9 и 
ГИА-11 в Чеченской Республике в 2025 году:
- методических рекомендаций по подготовке и 
проведению итогового сочинения (изложения) 
в 2024/2025 учебном году;
- инструкций для руководителя образовательной 
организации, технического специалиста, членов 
комиссии, участвующих в организации 
проведения итогового сочинения (изложения), 
членов (экспертов) комиссии, участвующих в 
проверке итогового сочинения (изложения),

ноябрь-декабрь 
2024 г.

Отдел
сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ

4



участника итогового сочинения (изложения), 
зачитываемая членом комиссии образовательной 
организации перед началом проведения итогового 
сочинения (изложения), участника итогового 
сочинения (изложения) к комплекту тем итогового 
сочинения (изложения), участника итогового 
изложения к тексту итогового изложения;
- методических рекомендаций по подготовке и 
проведению ГИА в ППЭ;
- инструкций для руководителя ППЭ, членов 
ГЭК, организаторов в аудитории, организатора 
вне аудитории, технического специалиста в ППЭ;
- инструкций для общественных наблюдателей 
при проведении ГИА в форме ГВЭ в ППЭ, на 
этапе проверки ПК экзаменационных работ ГВЭ, 
при проведении ГИА в форме ЕГЭ в ППЭ, на 
этапе обработки результатов ЕГЭ в РЦОИ, на 
этапе проверки ПК экзаменационных работ ЕГЭ, 
во время рассмотрения апелляций, поданных 
участниками ЕГЭ в КК

январь 2025 г.

3. Приведение нормативной правовой документации 
регионального и муниципального уровней в 
соответствие с федеральными нормативными 
правовыми актами

в течение года Отдел
сопровождения 
ГИА Министерства, 
руководители 
муниципальных 
органов управления 
образованием 
(руководители 
МОУО)

Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
1. Распределение средств регионального бюджета с 

учетом планирования расходов для организации и 
проведения ГИА-9 и ГИ А -11 на территории 
Чеченской Республики, в том числе на:
- оплату работы лиц, привлекаемых к проведению 
ГИА (членов ГЭК, руководителей ППЭ, 
организаторов ППЭ, технических специалистов 
ППЭ, членов конфликтной и предметных 
комиссий);
- видеонаблюдение;
- дооборудование РЦОИ, ППЭ;
- каналы связи;
- обновление электронных подписей

до 1 декабря 
2025 г.

ГКУ «Управление по
обеспечению
деятельности
Министерства
образования и науки
Чеченской
Республики»
(Управление по
обеспечению
деятельности
Министерства)

2. Размещение заказов по выполнению работ (услуг) 
по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11:
- на оказание услуг по подготовке и 
комплектованию
контрольно-измерительных материалов для 
проведения государственной итоговой аттестации 
9 классов в 2025 учебном году

- услуги по обеспечению круглосуточного

март 2025 г., 
май 2025 г. (в 
зависимости 
от этапа ГИА)

апрель-май
2025г.

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Министерства, РЦОИ

5



неограниченного доступа к информации в сети 
Интернет, управляемого централизованной 
системой контент фильтрации учащихся, ГБОУ 
«Центр дистанционного обучения» и ГОУ 
«Региональный Центр обработки информации 
единого государственного экзамена и 
мониторинга качества образования»

- на оказание услуг по обеспечению видеосъемки 
и видеозаписи проведения основного, 
дополнительного периода Единого
Государствеиного Экзамена
на территории Чеченской Республики в 2025 году

- по передаче неисключительных 
(пользовательских) прав на программное 
обеспечение «Автоматизированная 
информационная система «Государственная 
итоговая аттестация» для организации 
планирования и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования

март 2025 г., 
май 2025 г. (в 
зависимости 
от этапа ГИА)

3. Заключение Министерством образования и науки 
Чеченской Республики государственных 
контрактов и договоров с физическими и 
юридическими лицами, привлекаемыми к 
выполнению работ, связанных с организацией и 
проведением ГИА-9 и ГИ А -11

до 1 мая 2025 
г.

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
Министерства

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11
1. Организация и проведение обучения лиц, 

привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11, на 
региональном уровне для:
- председателей и экспертов ПК;
- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов

март-май 2025 
г.
согласно 
графику ФГБУ 
«Федеральный 
центр
тестирования 
(ФЦТ) на 
учебной 
платформе

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ

2. Обучение экспертов предметных комиссий, 
претендующих на присвоение статуса ведущий, 
старший, основной эксперт

февраль-март 
2025 г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
председатели ПК

3. Проведение квалификационных испытаний для 
экспертов предметных комиссий, претендующих 
на присвоение статуса ведущий, старший, 
основной эксперт

до 1 мая 2025 
г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ,
Председатели 
предметных комиссий 
(председатели ПК)

4. Семинары для общественных наблюдателей и 
представителей СМИ

апрель-май 
2025 г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ

5. Семинары для экспертов предметных комиссий 
Чеченской Республики, проводимые ФГБНУ

в соответствии 
с графиком,

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства,

6



«Федеральный институт педагогических 
измерений» (ФИПИ)

утвержденным
ФИПИ

председатели ПК

6. Разработка программ для обучения экспертов на 
основе методических рекомендаций ФИПИ, с 
включением основ законодательства Российской 
Федерации в области образования, вопросов 
предметно-методической деятельности экспертов, 
практических занятий по оцениванию работ с 
развернутым ответом, вопросов этики, 
психологии, информационной безопасности

до 18.03.2025 
г.

ИРО

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-][1
1. Организация и подготовка к проведению ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2025 году:
- сбор заявлений; 
внесение сведений в РИС:
- сведения о ППЭ, включая информацию об 
аудиторном фонде;
- сведения об участниках ГИА с указанием 
обязательных учебных предметов, выбранных для 
сдачи ГИА, категории участников;
- отнесение участника ГИА к категории лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов или инвалидов;
- сведения о работниках ППЭ (руководители, 
организаторы, ассистенты);
- сведения о членах ГЭК, которым не 
предполагается выдача цифровых сертификатов 
(токенов);
- сведения о членах ГЭК, привлекаемых к 
проведению ГИА, которым предполагается 
выдача цифровых сертификатов (токенов);
- сведения об общественных наблюдателях;
- сведения о членах предметных комиссий;
- сведения о распределении участников ГИА по 
ППЭ, выделенным для проведения ГИА;
- сведения о распределении работников по ППЭ, 
выделенным для проведения ГИА;
- сведения о распределении общественных 
наблюдателей по ППЭ, выделенным для 
проведения ГИА;
- сведения о назначении членов предметных 
комиссий на экзамены;
- сведения об автоматизированном распределении 
участников ГИА и организаторов по аудиториям 
ППЭ

в зависимости 
от этапа ГИА 
в соответствии 
с графиком, 
утвержденным 
ФЦТ

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
руководители МОУО, 
РЦОИ

2. Планирование работы регионального центра 
обработки информации (РЦОИ):
- формирование БД РИС 2025 г.;
- подготовительные мероприятия по применению 
технологии передачи экзаменационных 
материалов (далее - ЭМ) по информационно
коммуникационной сети «Интернет», а также 
технологии сканирования ЭМ в аудиториях

до 5 ноября 
2024 г.
Д

о 20 .11.2024г.

РЦОИ, МОУО, ОО

7



пунктов проведения экзамена (обучение 
сотрудников РЦОИ и ППЭ);
- участие в семинарах и тренингах для 
организаторов, руководителей ППЭ, членов ГЭК и 
технических специалистов;
- оснащение РЦОИ необходимым 
дополнительным оборудованием и инвентарем;
- инвентаризация всех ППЭ и аудиторий, 
планируемых задействовать при проведении ГИА 
2025 (количество и техническое состояние);
- подготовка всей инфраструктуры РЦОИ и ППЭ к 
началу проведения ГИА в 2025 г.

в течение 
2024/2025 
учебного года

3. Сбор предварительной информации о 
планируемом количестве участников ГИА-9 и 
ГИ А -11 в 2025 году:
- выпускников 0 0  текущего учебного года;
- обучающихся и выпускников СПО;
- выпускников прошлых лет;
- лиц, не прошедших ГИА в 2024 году;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
инвалидов и детей - инвалидов

до 1 декабря 
2024 г.

РЦОИ, МОУО, 
0 0

4. Формирование состава государственной 
экзаменационной комиссии (ГЭК), предметной и 
апелляционной комиссий (ПК, АК)

январь- 
февраль 2025 
г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ

5. Организация и проведение итогового сочинения в 
основной и дополнительный сроки:
- в основной срок;
- в дополнительные сроки;
- проверка и оценивание итогового сочинения 
(изложения);
- обработка проверенных бланков итогового 
сочинения (изложения) РЦОИ;
- сведения о результатах обработки итогового 
сочинения (изложения) в РИС;
- ознакомление участников итогового сочинения 
(изложения) с полученными результатами

4 декабря 2024 
г.
5 февраля 
2025 г.,
9 апреля 2025 
г.
в соответствии 
с графиком, 
утвержденным 
ФЦТ

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ,
образовательные
организация

6. Обновление ключей шифрования члена ГЭК, 
записанного на защищенном внешнем носителе 
(токен) для проведения экзаменов печати КИМ в 
ППЭ и сканирования в ППЭ

до 1 февраля 
2025 г.

РЦОИ

7. Осуществление межведомственного 
взаимодействия с организациями, 
обеспечивающими онлайн-видеонаблюдение в 
ППЭ и РЦОИ, адресную доставку 
экзаменационных материалов, медицинское 
сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11, 
охрану правопорядка в ППЭ

февраль-март 
2025 г.

Отдел сопровождения 
ГИА
Министерства

8. Проверки готовности систем видеонаблюдения в 
ППЭ, местах обработки экзаменационных работ, 
ПК и АК

до 10 февраля 
2025 г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ

9. Создание условий в ППЭ для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей- 
инвалидов и инвалидов:

МОУО, ОО

8



- обеспечение беспрепятственного 
доступа участников ЕГЭ с ОВЗ в аудитории, 
туалетные и иные помещения, а также их 
пребывание в указанных помещениях 
(наличие пандусов, поручней, расширенных 
дверных проемов, специальных кресел), 
расположение аудиторий на первом этаже;
- присутствие ассистентов, оказывающих 
участникам с ОВЗ необходимую техническую 
помощь;
- привлечение ассистента-сурдопереводчика для 
глухих и слабослышащих (при необходимости);
- использование увеличительных приборов для 
слабовидящих

до 1 марта 
2025 г.

10. Установка, настройка, и сервисное обслуживание 
оборудования в ППЭ ГИ А -11 используемого по 
технологии передачи ЭМ по сети «Интернет», 
печати и сканирования ЭМ в штабе/аудиториях 
ППЭ (ноутбуки, сканеры, принтеры и МФУ) с 
характеристиками не ниже предусмотренных 
требованиями методических рекомендаций 2025 
года.

до 16 февраля 
2025 года и 
далее до 
завершения 
периода ГИА

МОУО, ОО

и . Аккредитация граждан в качестве общественных 
наблюдателей, организация работы общественных 
наблюдателей

до 15 мая 
2025 г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства

12. Участие в региональных тренировочных 
мероприятиях с применением технологий 
передачи ЭМ по сети «Интернет», печати и 
сканирования ЭМ в штабе/аудиториях ППЭ, 
информатика в компьютерной форме (КЕГЭ), 
иностранные языки -  устная часть (говорение)

в соответствии 
с графиком, 
утвержденным 
(ФЦТ)

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ, МОУО, ОО

13. Организация и проведение итогового сочинения 
(изложения) в 11-х классах

4 декабря 2024 
года;
5 февраля 
2025 
года;
9 апреля 2025 
года

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ, МОУО, ОО

14. Организация и проведение итогового 
собеседования по русскому языку в 9-х классах

12 февраля 
2025г.
12 марта 2025 
г.,
21 апреля 2025 
г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ, МОУО, ОО

15. Участие во всероссийских тренировочных 
мероприятиях проведения ЕГЭ в ППЭ по 
технологии передачи ЭМ по сети «Интернет» и 
сканирования в ЭМ в аудиториях ППЭ; 
Тестирование системы видеонаблюдения

5 марта 2025 
года
14 мая 2025 
года

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ, МОУО, ОО

16. Обеспечение функционирования регионального 
центра для осуществления онлайн- 
видеонаблюдения за соблюдением 
установленного порядка проведения ГИА в

весь период 
проведения 
ГИА

Министерство

9



Чеченской Республике (Центр онлайн- 
видеонаблюдения)

17. Участие в семинарах, вебинарах, совещаниях, 
конференциях, проводимых на федеральном и 
региональном уровне по вопросам организации и 
проведения ГИА в 2024/2025 учебном году

весь период 
проведения 
ГИА

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ, МОУО

18. Проверка и обработка бланков итогового 
сочинения (изложения) и итогового 
собеседования.

ИС-11: в
течение 8, 12 
календарных 
дней(в 
зависимости 
от периода), 
ИС- 9: в 
течение 5 
календарных 
дней

РЦОИ, МОУО, ОО

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11
1. Организация работы по информированию о 

процедурах проведения ГИА-9 и ГИ А -11 всех 
участников экзаменов, их родителей (законных 
представителей), ведение официального сайта 
Министерства образования и науки Чеченской 
Республики, специализированных сайтов:
- проведение общерайонных и общегородских 
родительских собраний, посвященных подготовке 
обучающихся к ЕГЭ в 2025 году;
- организация телепередач и ток-шоу (ЧГТРК 
«Вайнах», «Грозный»);
- демонстрация в электронных СМИ 
видеороликов о правилах поведения на экзамене, 
о последствиях при использовании электронных 
средств связи и шпаргалок на экзамене;
- размещение на сайте М инистерства образования 
и науки Чеченской Республики информации о 
нормативных правовых актах федерального, 
регионального уровней, регулирующих 
организацию и проведение государственной 
итоговой аттестации в 2024/2025 году;
- оформление в ОО стендов для информационного 
сопровождения ГИА;

сентябрь 2024 
г.- май 2025 г.

в течение 
2024/2025 
учебного года

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
информационный 
отдел Министерства, 
МОУО, ОО

2. Проведение Всероссийской акции "Сдаем вместе. 

День сдачи ЕГЭ родителями"

февраль-март 
2025 г.

Отдел сопровождения 
ГИА,
информационный 
отдел Министерства

3. Организация работы телефона «горячей линии» 
по вопросам 
ГИА-9 и ГИ А -11

в течение года Отдел сопровождения 
ГИА Министерства

4. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 
информирования общественности о 
мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2025 году

в течение 
2024/2025 
учебного года

Информационный 
отдел Министерства

5. Проведение родительских собраний по вопросам 
проведения ГИА-9 и ГИ А -11

в течение 
2024/2025

Руководители МОУО, 
руководители ОО

10



учебного года
6. Организация сопровождения участников ГИА-9 и 

ГИА-11 в ОО по вопросам психологической 
готовности к экзаменам

в течение 
2024/2025 
учебного года

Руководители ОО

7. Организация психологического сопровождения 
родителей (законных представителей) участников 
ГИА-9 и ГИ А -11, учителей-предметников

в течение 
2024/2025 
учебного года

Руководители ОО

Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11
1. Контроль за организацией и проведением 

информационно-разъяснительной работы по 
вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА- 
11 с их участниками и лицами, привлекаемыми к 
их проведению

в течение 
2024/2025 
учебного года

Министерство

2. Организация контроля за оформлением 
информационных стендов в образовательных 
организациях по процедуре проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2025 году, размещением 
соответствующей информации на сайтах ОО

в течение 
2024/2025 
учебного года

Министерство

3. Осуществление контроля за проведением 
обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 
и ГИА-11

январь-май 
2025 г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
РЦОИ

4. Осуществление контроля за ходом подготовки и 
проведения ГИА-9 и ГИ А -11

весь период Министерство

5. Мониторинг публикаций о ходе проведения ГИА- 
9 и ГИА-11 в региональных СМИ

во время
проведения
ГИА

Информационный 
отдел Министерства

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году
1. Проведение статистического анализа по итогам 

ГИА в 2025 году в Чеченской Республике
ноябрь 2025 г. РЦОИ, председатели 

ПК
2. Разработка методических рекомендаций для 

системы образования региона по итогам анализа 
результатов ГИА 2025 года

август 2025 г. ИРО

3. Подготовка статистико-аналитических отчётов по 
шаблонам предоставляемым ФГБНУ 
«Федеральный институт педагогических 
измерений»

август 2025 г. Министерство, 
Председатели ПК, 
РЦОИ, ИРО

4. Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА- 
11 с анализом проблем и постановкой задач на 
совещаниях, конференциях, семинарах

октябрь 2025 
г.

Министерство, ИРО, 
ЦОКО, РЦОИ

5. Публикация статистико-аналитических отчетов на 
сайтах Министерства, ИРО, РЦОИ, ЦОКО и 
муниципальных органов управления 
образованием

октябрь 2025 
г.

Отдел сопровождения 
ГИА Министерства, 
ИРО, ЦОКО,
РЦОИ

11


